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AŻ 92 MILIONY ZŁOTYCH NA ZADANIA 
TERMOMODERNIZACYJNE

W RĘDZINACH INWESTUJĄ 
W ENERGOOSZCZĘDNE 
OŚWIETLENIE

GMINY ZYSKAJĄ NOWE MOŻLIWOŚCI. WKRÓTCE RUSZY NABÓR DO 
PROGRAMU STOP SMOG

Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wod-
nej w Katowicach rozdysponował aż 92 mln zł w konkursie na 
zadania wspierające efektywność energetyczną w budynkach 
wielorodzinnych. 

Beneficjentami zostały gminy, spółdzielnie i wspólnoty mieszka-
niowe. Łącznie wsparcie trafi na trzydzieści dziewięć projektów. 
Kolejna, szósta edycja naboru wniosków na takie zadania ma się 
rozpocząć w marcu.

Przedsięwzięcie koordynowane przez WFOŚiGW finansowane 
jest ze środków unijnych. A dokładnie z krajowego programu 
wspierającego gospodarkę niskoemisyjną, ochronę środowiska, 
przeciwdziałanie i adaptację do zmian klimatu oraz transport 
i bezpieczeństwo energetyczne.

– Pula środków w piątej edycji unijnego konkursu wynosiła 50 

Pięć miejscowości na terenie gminy Rędziny będzie się mogło 
wkrótce cieszyć ze zmodernizowanego oświetlenia ulicznego. 
Dzięki pozyskanej dotacji unijnej tamtejszy urząd chce wymie-
nić niemal dwieście siedemdziesiąt lamp.

Inwestycję zrealizuje firma Obi Complex z Żor, która zadekla-
rowała ponadto, że jest w stanie uporać się z zadaniem w ciągu 
dwóch miesięcy od podpisania umowy. Inwestycja, poza przy-
szłymi oszczędnościami w wydatkach na energię elektryczną 
zużywaną do rozświetlenia gminnych szlaków, już przyniosła do-
raźne oszczędności. Całość zadania ma kosztować bowiem około 
344 tys. zł. To znacznie mniej niż planowała gmina, która zarezer-
wowała na ten cel ponad 550 tys. zł.

Nowoczesne i energooszczędne lampy zamontowane zostaną 
w pięciu miejscowościach – Kościelcu, Rudnikach, Rędzinach, 
Mariance Rędzińskiej oraz Koninie. Obok opraw projekt przewi-
duje także wymianę wysięgników wraz z przewodami i bezpiecz-
nikami.

To trzecia w ostatnim czasie tak znacząca inwestycja w ograni-
czenie niskiej emisji na terenie samorządu. W ramach poprzed-
nich dwóch zmodernizowano ponad czterysta czterdzieści punk-
tów świetlnych.
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mln zł. Ze względu na olbrzymie zainteresowanie, szczególnie ze 
strony samorządów, udało nam się ją zwiększyć prawie dwukrot-
nie. W marcu zaczniemy przyjmować wnioski w następnej edycji 
konkursu i jeśli będzie nadal tak duże, to również nie wykluczamy 
zwiększenia dofinansowania – mówi Tomasz Bednarek, prezes 
WFOŚiGW w Katowicach.

W niedawno zakończonej edycji najwyższą kwotę dofinansowa-
nia, bo aż blisko 20 mln zł, otrzyma Śląsko-Dąbrowska Spółka 
Mieszkaniowa, która zamierza wyremontować aż pięćdziesiąt 
dwa wielorodzinne obiekty mieszkalne. Skorzysta na tym prawie 
sześćset sześćdziesiąt gospodarstw domowych. Poza tym pie-
niądze wesprą również przedsięwzięcia termomodernizacyjne 
w Rybniku, Zawierciu czy w gminie Irządze.

Do tej pory Fundusz rozdysponował na te cele blisko 327 mln zł. 
Dzięki temu zmodernizowane energetycznie zostaną 663 budyn-
ki, obejmujące prawie 15,5 tys. gospodarstw domowych.

Pod koniec stycznia szef resortu klimatu Michał Kurtyka pod-
pisał porozumienie o współpracy pomiędzy kierowanym przez 
niego ministerstwem, Narodowym Funduszem Ochrony Śro-
dowiska i Gospodarki Wodnej oraz Bankiem Gospodarstwa 
Krajowego. Przewiduje ono współfinansowanie przedsięwzięć 
niskoemisyjnych ze środków Funduszu Termomodernizacji 
i Remontów.

Porozumienie to jest częścią działań na rzecz poprawy jakości 
powietrza i przeciwdziałania ubóstwu energetycznemu. Z po-
czątkiem roku bowiem Ministerstwo Klimatu i Środowiska wraz 
z NFOŚiGW przejęło od Ministerstwa Rozwoju, Pracy i Techno-
logii prowadzenie działań w zakresie rządowego programu „Stop 
Smog”, który finansuje inwestycje w budynkach mieszkalnych 
jednorodzinnych osób ubogich energetycznie.

Piotr Biernacki Realizacja przedsięwzięć może polegać na wymianie lub likwi-
dacji wysokoemisyjnych źródeł ciepła na niskoemisyjne, ter-
momodernizacji, podłączeń do sieci ciepłowniczej lub gazowej, 
zapewnieniu budynkom dostępu do energii z instalacji OZE czy 
zmniejszeniu zapotrzebowania budynków na energię dostarcza-
ną na potrzeby ich ogrzewania i podgrzewania wody użytkowej.

Co do zasady beneficjentami tego programu mogą być jednostki 
samorządowe. Gmina może uzyskać z budżetu państwa dotację 
nawet do 70 proc. kosztów inwestycji. Kolejne 30 proc. stanowi 
jej wkład własny. Mieszkaniec uzyskuje jednak już 100 proc. bez-
zwrotnego dofinansowania kosztów inwestycji.

Z początkiem 2021 roku zaczęły obowiązywać przepisy, które 
wprowadzają wiele zmian i ułatwień w dostępie gmin do pro-
gramu „Stop Smog”. Najważniejsze z nich obejmują umożliwienie 
związkom międzygminnym i powiatom aplikowania do programu 
w roli koordynatora kilku gmin, wydłużenie z trzech do czterech 

lat okresu realizacji porozumienia czy dopuszczenie możliwości 
realizacji przedsięwzięć niskoemisyjnych również w budynkach 
będących w zasobach mieszkaniowych gminy. Samorządy wy-
posażono także w narzędzia umożliwiające weryfikację danych 
osób ubiegających się o udział w programie, zniesiono obowiązek 
sporządzania przez nie programów niskoemisyjnych, jak rów-
nież zmniejszono minimalną liczbę budynków jednorodzinnych 
umożliwiającą aplikowanie do programu – z 2 proc. do 1 proc. lub 
dwudziestu budynków.

Poprawie uległy też zasady tyczące się warunków udziału miesz-
kańców w programie. Znacznie rozszerzono katalogu kosztów 
kwalifikowanych oraz zmniejszono z 50 proc. na 30 proc. wy-
maganą redukcję zapotrzebowania na ciepło grzewcze. Ponadto 
skróceniu uległ – z dziesięcioletniego na pięcioletni – okres po 
zakończeniu porozumienia dla działań i zobowiązań gminy oraz 
beneficjenta.
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W JURAJSKIM OLSZTYNIE ZAMONTOWALI 
SMOGOWE EKOSŁUPKI

OSTATNIA SZANSA NA ZDOBYCIE DOFINANSOWANIA NA 
KOMPLEKSOWĄ TERMOMODERNIZACJĘ WIELORODZINNYCH 
BUDYNKÓW MIESZKALNYCH W TEJ PERSPEKTYWIE UNIJNEJ

DO KOŃCA ROKU TRZEBA 
WYMIENIĆ PIECE LICZĄCE 
POWYŻEJ DZIESIĘCIU LAT

W tym roku mija termin wymiany ponad dziesięcioletnich 
kopciuchów. Tak w 2017 roku zadecydował o tym Sejmik Wo-
jewództwa Śląskiego przyjmując tzw. uchwałę antysmogową. 
Kto zaniedba ten obowiązek będzie się musiał liczyć ze sporymi 
konsekwencjami finansowymi.

Decyzja władz województwa podyktowana została szeregiem 
analiz i badań, których wyniki były niestety jednoznaczne. Na Ślą-
sku oddycha się źle. W szczycie sezonu grzewczego, normy szko-
dliwych substancji w atmosferze są przekroczone kilkukrotnie. 
Jednym ze źródeł problemu są gospodarstwa domowe, skąd po-
chodzi ponad połowa zanieczyszczeń powietrza na tym obszarze.

Uchwała antysmogowa ma zapobiegać negatywnemu oddziały-
waniu zanieczyszczeń na zdrowie ludzi i na środowisko. Jednym 
ze sposobów na to jest nałożenie na mieszkańców województwa 
szeregu obowiązków związanych z dbaniem o jakość atmosfery.

Przyjęte w kwietniu 2017 roku prawo wprowadziło na obszarze 
województwa śląskiego ograniczenia w zakresie eksploatacji in-
stalacji, w których następuje spalanie paliw stałych. W szczegól-
ności chodzi o kotły, kominki i piece, które dostarczają ciepło do 
systemu centralnego ogrzewania lub wydzielają ciepło, a nie speł-
niają odpowiedniego standardu emisyjnego.

Ponadto radni zdecydowali się wprowadzić zakaz spalania węgla 
brunatnego i produktów z jego udziałem, niektórych paliw, a tak-
że biomasy stałej, o określonym poziomie wilgotności w stanie 
roboczym.

Dla zwykłego mieszkańca najważniejszą kwestią są jednak okre-
ślone terminy, do których powinno się wymienić piece na urzą-
dzenia spełniające obowiązujące normy ekologiczne. Obowiązek 
ten uzależniono od daty produkcji użytkowanego urządzenia.

Do końca 2021 roku muszą to zrobić użytkownicy pieców ponad 
10-letnich lub urządzeń pozbawionych tabliczki znamionowej. 
Zgodnie z zapisami uchwały od stycznia przyszłego roku korzy-
stanie z nich będzie zabronione. Ponadto do końca 2023 roku wy-
mienione muszą zostać kotły liczące od pięciu do dziesięciu lat 
od daty ich produkcji, do końca 2025 roku – te poniżej pięciu lat 
od daty ich produkcji, a z końcem 2027 roku – kotły trzeciej lub 
czwartej klasy.

Ci, którzy korzystają więc jeszcze z najstarszych urządzeń, po-
winni szybko pomysleć nad niezbędną inwestycją. Zaniedbanie 
w tym temacie będzie mogło skutkować nieprzyjemnymi konse-
kwencjami finansowymi. Prawo ochrony środowiska przewiduje 
bowiem instrument karania za zlekceważenie zapisów uchwały 
sejmiku województwa. Grzywna może być nałożona nawet do 
wysokości 5 tys. zł.

Piotr Biernacki, fot. Urząd Gminy Mstów

Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wod-
nej w Katowicach od 29 marca zacznie przyjmować wnioski na 
poprawę efektywności energetycznej wielorodzinnych budyn-
ków mieszkalnych. To ostatnia szansa, by samorządy, wspólno-
ty i spółdzielnie mieszkaniowe mogły pozyskać dofinansowanie 
jeszcze z obecnej perspektywy unijnej. Potencjalni chętni będą 
musieli się uporać z wymaganą dokumentacją i przesłaniem 
wniosku do 28 maja.

Jednym z celów prowadzonego przez Fundusz działania jest 
kompleksowa likwidacja niskiej emisji na terenie województwa. 
Będzie to już jego szósta edycja, z budżetem sięgającym łącznie 
50 mln zł. Choć, jak podkreślają władze instytucji, jeśli zaintere-
sowanie będzie duże to kwota może zostać znacznie podwyż-
szona. W rozstrzygniętym niedawno konkursie rozdysponowano 
bowiem aż 92 mln zł.

Program, oprócz tego, że stawia na rozwój gospodarki niskoemi-
syjnej, ma na celu szeroko pojętą ochronę środowiska, przeciw-
działanie i adaptację do zmian klimatu, transport czy bezpieczeń-
stwo energetyczne.

Istotą naboru jest dofinansowanie projektów wspierających efek-
tywność energetyczną w sektorze wielorodzinnych budynków 
mieszkaniowych. Środki adresowane są przede wszystkim do 
wspólnot i porozumień wspólnot mieszkaniowych, spółdzielni, 
samorządów i ich związków oraz TBS-ów. Skorzystać z niego 
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będą mogły także spółki prawa handlowego z udziałem Skarbu 
Państwa, prowadzący działalność mieszkaniową, a także podmio-
ty będące dostawcami usług energetycznych, które działają na 
rzecz spółdzielni i wspólnot mieszkaniowych oraz samorządów 
na terenie województwa.

Z planowanej puli 50 mln zł gros pieniędzy przypadnie do po-
działu beneficjentom z grona jednostek publicznych. To aż 45 
mln zł. Na spółdzielnie przeznaczono 3 mln zł, a na wspólnoty 
mieszkaniowe i ich porozumienia – 2 mln zł. Co istotne, regu-
lamin konkursu nie przewiduje minimalnej, jak i maksymalnej, 
wartości zgłoszonego projektu, który będzie kwalifikował się do 
dofinansowania. A to może wynieść do 85 proc. wartości plano-
wanej inwestycji.

Łączna suma dofinansowania po pięciu edycjach konkursu wyno-
si blisko 327 mln zł. Dzięki temu zmodernizowane energetycznie 
zostaną 663 budynki (15 479 gospodarstw domowych).

Na terenie Olsztyna stanęły ekoSłupki. Mają informować miesz-
kańców i przybywających do miejscowości turystów o poziomie 
zanieczyszczenia powietrza. Specjalne czujniki do tego typu 
zadań zostały rozmieszczone także w pozostałych miejscowo-
ściach gminy.

EkoSłupki przystosowane są do pomiaru stężenia pyłów zawie-
szonych oraz innych zanieczyszczeń. Badania wykonują co godzi-
nę, po czym wynik sygnalizują kolorem światła. Zamontowano je 
w kilku lokalizacjach – na Rynku, na terenie szkoły podstawowej 
przy ulicy Kühna oraz na parkingu obok przychodni lekarskiej 
przy ulicy Żwirki i Wigury.

- Jeśli światło ma kolor zielony, jakość powietrza jest bardzo 
dobra, warunki sprzyjają do wszelkich aktywności na świeżym 
powietrzu. Kolor czerwony ostrzega przed bardzo złą jakością 
powietrza wywierającą negatywny wpływ na zdrowie. EkoSłupki 
przesyłają wyniki pomiarów za pomocą sieci bezprzewodowej do 
platformy AirSensor. Szczegółowe wyniki pomiarów dokonywa-
nych przez wybrane urządzenie każdy będzie mógł odczytać za 
pomocą dedykowanej aplikacji mobilnej EkoSłupek – informują 
urzędnicy z Olsztyna.

Władze gminy poprzez tę inwestycję chcą przede wszystkim edu-
kować mieszkańców, budować świadomość oraz zmotywować do 
wymiany starych pieców na ekologiczne. Jak podkreślają, to wła-
śnie dym wydobywający się z kominów domów, które ogrzewane 
są niskiej jakości paliwami jest główną przyczyną występowania 
smogu.

- W celu rozszerzenia monitoringu zanieczyszczeń emitowanych 
do powietrza atmosferycznego, gmina Olsztyn zakupiła dodatkowo 
nowoczesne czujniki „Airly”. W ciągu najbliższych dni zostaną one 
zainstalowane na budynkach strażnic w Przymiłowicach i Biskupi-
cach oraz na budynkach szkół: w Turowie, Zrębicach, Kusiętach 
oraz Olsztynie przy ulicy Zielonej – podkreśla olsztyński urząd.
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